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Уважаемый Андрей Иванович! 

 

 Межрайонная ИФНС России № 3 по 

Новосибирской области, рассмотрев Ваше 

интернет - обращение от 30.11.2020 

сообщает следующее. 

 Согласно пункту 6  статьи 78 

Налогового Кодекса Российской 

Федерации  сумма излишне уплаченного 

налога подлежит  возврату по 

письменному заявлению (заявлению,  

представленному  в электронной форме с 

усиленной неквалифицированной 

электронной подписью по 

телекоммуникационным каналам связи) 

налогоплательщика. Вами представлено в 

налоговый орган не заявление, а интернет - 

обращение без Вашей подписи. 

Электронная версия бланка заявления 

может быть сформирована и направлена в 

Инспекцию только при наличии у 

заявителя усиленной 

неквалифицированной электронной 

подписи.  В соответствии с нормами 

Федерального закона №63-ФЗ, 

информация в электронной форме, 

подписанная неквалифицированной ЭП 

признается электронным документом, 

равнозначным документу на бумажном 

носителе, подписанному 

собственноручной подписью. Сертификат 

ключа усиленной неквалифицированной 

электронной подписи можно получить 

бесплатно непосредственно из «Личного 

кабинета налогоплательщика» без 

обращения в удостоверяющий центр. 

Заявление о возврате  суммы 

излишне уплаченного налога  Вы можете 

сформировать и направить через онлайн-

 

Уважаемый Михаил Вячеславович! 
 

 По существу Вашего интернет - обращения от 11.01.2021 Межрайонная   

ИФНС России №3 по Новосибирской области (далее инспекция) сообщает 

следующее. 

      По состоянию на 27.01.2021 в карточке расчетов с бюджетом у Вас имеется 

переплата: 

 - по Страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в 

фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской 

Федерации на выплату страховой пенсии  (перерасчеты, недоимка и задолженность 

по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды 

начиная с 1 января 2017 года)  КБК 18210202140060010160  в сумме налог 608.42  

руб., пеня в сумме 1.51 руб. 

 - Страховым взносам на обязательное медицинское страхование работающего 

населения в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 

2017 года  КБК 18210202103080013160  в сумме налог 142.70 руб., пеня 0.36 руб. 

       Вами 23.07.2018  оплачена задолженность на сумму 25500,00 руб., 200,00 руб. 

и 22.06.2018 на сумму 368,78 руб. по Страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет 

Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (сумма 

платежа за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2017 года) КБК 

18210202140060100160.  

     Взыскано налоговым органом 20.12.2019  на сумму 11,10 руб.,  28.01.2020  на 

сумму 36,25 руб. по Страховым взносам на обязательное медицинское страхование 

работающего населения в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные 

периоды, истекшие до 1 января 2017 года. 
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     В связи с совместным письмом ФНС России, Пенсионного фонда Российской 

Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации от 26.01.2017 

№ БС-4-11/1304@/НП-30-26/947/02-11-10/ 06-308-П  и в связи с передачей 

налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на 

обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование установлено, что 

решение  о возврате суммы излишне уплаченных взносов за отчетные периоды до 

01.01.2017 года принимается соответствующими органами  ПФР, ФСС России.    

        Поступившие в налоговый орган заявления на возврат страховых взносов по 

КБК до 01.01.2017, подлежат перенаправлению в ПФР для рассмотрения и принятия 

соответствующих решений. 

       Вами в интернет обращении на возврат излишне взысканных сумм указан счет 

для получения денежных средств Куницыной Елены Дмитриевны, что не 

предусмотрено ст. 45 НК РФ. Денежные средства возвращаются только на счет 

налогоплательщику, у которого подтверждена сумма излишне уплаченного 

(взысканного) налога (взноса), пени, штрафа. Следовательно, перенаправить 

заявление в ПФР и произвести возврат третьему лицу отсутствуют основания. 

       Просим предоставить новое заявление на возврат с указанием Вашего 

расчетного счета. 

        Налоговым органом 28.01.2021 направлен запрос в  ГУ УПФР в Советском 

районе г. Новосибирска (Межрайонное)  о корректировке сальдо (с приложением 

копий Ваших документов, предоставленных в инспекцию). 

        Инспекция благодарит Вас за пользование интернет – ресурсами ФНС России 

и выражает надежду на дальнейшее плодотворное сотрудничество, а также 

приносит извинения за доставленные неудобства. 

 

 

 

Заместитель начальника,  

советник государственной гражданской  

службы Российской Федерации 2 класса                                                       Н.В. Тучина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бондарь И.И 

8-(38343) 2-98-37  


